5. Depois, menciona os bens que lhes deseja, quando diz: *graça*. E são dois os bens que incluem todos os demais. Primeiro, a *graça de Deus que redime os pecados*, como se lê em Ef 2, 8: *pela graça sois salvos*. Segundo, a *paz do homem*, como se lê em Sl 147, 14: *Ele estabeleceu a paz em tuas fronteiras*. Por isso, lhes deseja todos os bens, e isso *da parte de Deus Pai*, como se lê em Tg 1, 17: *Toda boa dádiva e todo dom perfeito vem do alto, descendo do Pai das luzes*. E pelo mérito da humanidade de Cristo. E, por isso, diz: *do Senhor Jesus Cristo*, como se lê em Jo 1, 17: *a graça e a verdade vieram por Jesus Cristo*, como também se lê em Ef 2, 14: *Ele é a nossa paz*.

6. Então, começa a mensagem da carta. E, acerca disso, faz duas coisas. Primeira, dá graças por benefícios passados. Segunda, exorta-lhes a progredirem no futuro, quando diz em Fl 1, 12: *quero fazer-vos saber*. Acerca da primeira, faz duas coisas. Primeira, dá graças por eles. Segunda, menciona o assunto, quando diz em Fl 1, 5: *Recordando-me da cooperação*.

7. Ele dá graças juntamente com alegria e oração. E, assim, tocando essas três coisas

⁵ PSEUDO-DIONÍSIO AREOPAGITA, *De ecclesiastica hierarchia*, c. 5, § 1: PG 3, 500D.

dicit *gratias Deo nostro*. Gratias agere, est recognoscere gratiam sibi factam. I Thess. ult.: *in omnibus gratias agite. In omni memoria vestra*, quia in eis nihil occurrit apostolo, quod non esset dignum gratiarum actione. Et hoc est valde magnum. Prov. X, 7: *memoria iusti cum laudibus*, et cetera. *Pro omnibus*. Is. LX, 21: *populus autem tuus, omnes iusti in perpetuum*, et cetera. Agit ergo gratias pro eorum bono, orationem et deprecationem pro custodia: totum tamen pro gaudio. I Reg. XII, 23: *absit autem a me hoc peccatum in domino, ut cessent orare pro vobis*.

8. Deinde cum dicit *super communicatione*, etc., tangit de materia trium praedictorum. Et primo ponit materiam gratiarum actionis; secundo gaudii de futuris, ibi *confidens*, etc.; tertio deprecationis, ibi *testis*, et cetera.

9. Dicit ergo: *super communicatione*, scilicet qua communicatis doctrinae Evangelii, credendo et opere implendo. Haec est enim vera communicatio. Hebr. ult.: *beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci*, et cetera. *A prima die*, et cetera. Eccli. XXVII, v. 12: *homo sanctus in sapientia manet sicut sol*, et cetera. Et hoc ipsum *confidens* de vobis gaudeo, quia qui coepit, et cetera. Ier. XVII, 5 s.: *maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum. Benedictus vir qui confidit in domino, et erit dominus fiducia eius*. Et hoc in virtute Dei. Et ideo dicit qui coepit, et cetera. Io. XV, 5: *sine me nihil potestis facere*. Quod est contra Pelagianos, qui dicunt principium boni operis esse ex nobis, sed consummationem ex Deo. Sed hoc non est verum: quia principium boni operis in nobis est cogitare de bono, et hoc ipsum est a Deo. II Cor. III, 5: *non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis*,